



COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE MANUTENZIONE E VERDE PUBBLICO

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.0.0.-350**

L'anno 2023 il giorno 08 del mese di Novembre il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualità di dirigente di Direzione Manutenzione E Verde Pubblico, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

**OGGETTO** PNRR – M5. C2. I2.3 Programma Innovativo della Qualità dell’Abitare (PINQuA).

Lavori di manutenzione straordinaria e impiantistica da realizzarsi al IV piano dell’edificio Metelino, via Marino Boccanegra 17, Municipio I Centro-Est – primo stralcio del progetto complessivo PNRR “Edifici Tabarca e Metelino, via Marino Boccanegra e via Megollo Lercari: riqualificazione per edilizia residenziale sociale - PNRR M5C2-2.3 - PINQUA-PROGETTO PILOTA-Int. 14”.

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione e della compensazione finale (Adeguamento prezzi ai sensi dell’art. 26 del D.L. n. 50 del 18 Maggio 2022) dei lavori ricompresi nel Contratto d’appalto.

MOGE 20751 – CUP B37H21001050001 – CIG 9352641B80.

Adottata il 08/11/2023

Esecutiva dal 30/11/2023

|            |                   |
|------------|-------------------|
| 08/11/2023 | FRONGIA GIANLUIGI |
|------------|-------------------|

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE MANUTENZIONE E VERDE PUBBLICO

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.0.0.-350**

PNRR – M5. C2. I2.3 Programma Innovativo della Qualità dell’Abitare (PINQuA).

Lavori di manutenzione straordinaria e impiantistica da realizzarsi al IV piano dell’edificio Metelino, via Marino Boccanegra 17, Municipio I Centro-Est – primo stralcio del progetto complessivo PNRR “Edifici Tabarca e Metelino, via Marino Boccanegra e via Megollo Lercari: riqualificazione per edilizia residenziale sociale - PNRR M5C2-2.3 - PINQUA-PROGETTO PILOTA-Int. 14”.

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione e della compensazione finale (Adeguamento prezzi ai sensi dell’art. 26 del D.L. n. 50 del 18 Maggio 2022) dei lavori ricompresi nel Contratto d’appalto.

MOGE 20751 – CUP B37H21001050001 – CIG 9352641B80.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

**Premesso che:**

- con Legge n. 160 del 27/12/2019 è stato istituito il “*Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare*” finalizzato a riqualificare e incrementare il patrimonio destinato all’edilizia residenziale sociale, a rigenerare il tessuto socio-economico, a incrementare l’accessibilità, la sicurezza dei luoghi e la rifunzionalizzazione di spazi e immobili pubblici, nonché a migliorare la coesione sociale e la qualità della vita dei cittadini, in un’ottica di sostenibilità e densificazione, senza consumo di nuovo suolo e secondo i principi e gli indirizzi adottati dall’Unione europea, secondo il modello urbano della città intelligente, inclusiva e sostenibile (Smart City);
- con Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 viene istituito il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza;
- l’art. 20 del succitato regolamento contiene la Decisione di esecuzione con cui viene approvata la valutazione del PNRR italiano;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

- con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021, notificata all'Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021 è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
- la Decisione di esecuzione è corredata di un Allegato che definisce, per ogni investimento e riforma, obiettivi e traguardi precisi, al cui conseguimento è subordinata l'assegnazione delle risorse su base semestrale;
- con il Decreto Legge n. 121 del 2021 sono state introdotte disposizioni relative alle procedure di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza alla Misura 5 Componente 2 Investimento 2.3 Programma Innovativo per la Qualità dell'Abitare, prevede di *“realizzare nuove strutture di edilizia residenziale pubblica e riqualificare le aree degradate, con particolare attenzione all'innovazione verde e alla sostenibilità”*;
- con il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, vengono individuate le *“misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”*;
- con il successivo Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, viene disposta la *«Governance del Piano Nazionale di Rilancio e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»*;
- l'art. 8, del suddetto Decreto Legge dispone che ciascuna amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;
- con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 vengono quindi individuate le amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR ai sensi dell'art. 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77;
- con il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e la ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione alle Amministrazioni titolari;
- con il suddetto Decreto per ciascun Ministero sono individuati gli interventi di competenza, con l'indicazione dei relativi importi totali, suddivisi per progetti in essere, nuovi progetti e quota anticipata dal Fondo di Sviluppo e Coesione;
- con Decreto del Direttore Generale del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 804 del 20/01/2022 sono state definitivamente ammesse al finanziamento le proposte pilota elencate nell'Allegato A del medesimo Decreto, comprensive dell'intervento in questione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

- con Decreto del Direttore Generale del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 17524 del 29/12/2021 sono state definitivamente ammesse al finanziamento le proposte pilota elencate nell'Allegato A del medesimo Decreto, comprensive dell'intervento in questione.

#### **Premesso altresì che:**

- con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 2021/37 (proposta n. 79 del 10/03/2021), n. 2021/38 (proposta n. 80 del 10/03/2021) e n. 2021/88 (proposta n. 151 del 13/04/2021) sono state approvate le proposte al fine della partecipazione del Comune di Genova al Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell'Abitare rispettivamente per i progetti di rigenerazione del "Centro Storico" – "Prè, Ghetto e Caricamento denominata C<sup>3</sup>: co-living, culture, commons", "Prà mare e collina" e "Caruggi – Progetto Pilota", tra cui l'intervento oggetto della presente determinazione;

- con Decreto del 7/10/2021, il Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibile ha approvato l'elenco delle proposte ammesse a finanziamento previa accettazione dei termini recati dal PNRR;

- con Decreti Direttoriali del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili M.INF. EDIL.REGISTRO UFFICIALE.U.17524 del 29/12/2021 (Progetto Pilota – ID 500) e M.INF. EDIL.REGISTRO UFFICIALE.U.804 del 20/01/2022 (Progetto Prà mare e collina – ID 108 e Progetto Centro Storico – ID 77) sono state disposte l'ammissione definitiva al finanziamento delle proposte ritenute conformi agli obiettivi del Programma per ciascuno dei Soggetti beneficiari PINQuA;

- con gli stessi Decreti del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili sono stati approvati gli schemi di convenzione MIMS – SOGGETTO BENEFICIARIO PINQuA ovvero il soggetto che ha presentato le proposte dichiarate ammissibili;

- con successive comunicazioni da parte del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili sono state avviate le procedure per la stipula delle Convenzioni di cui sopra al fine del rispetto degli obiettivi previsti dal PNRR;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 15/03/2022, è stato approvato il 1° adeguamento al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2023-2024, nel quale è inserito, all'annualità 2022, l'intervento di "*Edifici Tabarca e Metelino, Via Marino Boccanegra e Via Megollo Lercari: riqualificazione per edilizia residenziale sociale - PNRR M5C2-2.3 – PINQUAPROGETTO PILOTA-Int. 14*" - CUP "B37H21001050001" – MOGE "20751";

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-270.0.0.-60 adottata il 10/05/2022, esecutiva dal 19/05/2022, si è preso atto, dell'ammissione a finanziamento delle proposte relative ai seguenti progetti "finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU":

- ID 108 - "Prà mare e collina" per Euro 15.000.000,00 come da Decreto Direttoriale 804 del 20/01/2022;
- ID 77 – "Centro Storico" per Euro 15.000.000,00 come da come da Decreto Direttoriale n. 804 del 20 gennaio 2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

- ID 500 - “Caruggi – Progetto Pilota” per Euro 87.000.000,00 come da Decreto Direttoriale n. 17524 del 29/12/2021;

- con il suddetto provvedimento sono state, inoltre, accertate ed impegnare le risorse a valere sui fondi del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili per il triennio 2022-2023-2024.

**Premesso inoltre che:**

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 21/07/2022 è stata approvata la documentazione progettuale definitiva ed il quadro economico relativo ai “lavori di manutenzione straordinaria e impiantistica al IV piano dell’edificio Metelino – primo stralcio del progetto complessivo PNRR M5C2-I2.3 PINQUA PROGETTO PILOTA - Lavori – via Marino Boccanegra 17- Municipio I Centro Est”, per un importo complessivo di Euro 140.300,00 di quadro economico;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-189.0.0.-284 del 07/09/2022, esecutiva dal 09/09/2022, si è proceduto all’affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B) D. Lgs. 50/2016 a favore dell’Impresa LA COMMERCIALE S.r.l., CF e P.IVA n. 02577850106, con il ribasso del 1,50%, cosicché l’importo contrattuale al netto dello sconto viene pertanto a ridursi ad euro 81.360,10 per lavori a misura, euro 6.155,97 per oneri della sicurezza ed euro 10.000,00 per opere in economia per un totale di euro 97.516,07 oltre IVA;
- in data 18/11/2022 è stato stipulato il contratto d’appalto Repertorio n. 2040/2022 con l’Impresa di cui sopra per un importo pari ad € 97.516,07 oltre IVA;
- i lavori in argomento sono stati consegnati in data 05/12/2022 con verbale Prot. n. 468502 del 05/12/2022.

**Considerato che:**

- la durata prevista dei lavori, come da Verbale di consegna lavori di cui al punto precedente, era di 56 giorni consecutivi e continui dalla data del verbale consegna, per cui il termine ultimo era il 30/01/2023;
- l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 30/01/2023, quindi in tempo utile, come accertato con certificato di ultimazione lavori redatto in data 01/02/2023 (Prot. n. NP/2023/283 del 06/02/2023), salvo opere di finitura per le quali sono stati assegnati ulteriori 30 giorni (ai sensi dell’art. 12 comma 1 del D.M. n. 49/2018);
- i lavori sono stati contabilizzati in **Euro 94.049,19** netti, oltre I.V.A ed al lordo delle ritenute di garanzia, secondo le risultanze dello stato finale, senza riserve da parte dell’impresa appaltatrice;
- conseguentemente è stato emesso lo stato di avanzamento n. 1 e ultimo dei lavori per un totale di Euro **93.578,94** oltre IVA ed al netto delle ritenute di garanzia e pertanto restano da corrispon-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

dere all'Impresa LA COMMERCIALE S.r.l. a saldo **Euro 470,25** oltre IVA (corrispondenti allo 0,5%) trattenuti a garanzia ai sensi dell'art. 30 comma 5bis del D.lgs. n. 50/2016;

- ai sensi dell'art. 11 del contratto d'appalto, il direttore dei lavori Arch. Barbara Martini, su indicazione del Responsabile del Procedimento, ha redatto il Certificato di Regolare Esecuzione in data 05/06/2023 (Rep. NP 1229 del 05/06/2023);
- l'impresa LA COMMERCIALE S.r.l., ha fatto pervenire alla Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova la garanzia prevista dall'art. 103 del D.lgs. 50/2016, costituita da polizza rilasciata da Allianz S.p.A. – numero 733.473.247 emessa in data 06/06/2023 e successiva appendice n. 650133318 del 06/11/2023 per l'importo di Euro 1.076,00, indispensabile per dar corso al pagamento della rata di saldo.

### **Considerato altresì che:**

- con Decreto Legge del 17 Maggio 2022 n. 50 “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, nel libretto delle misure dal 1 gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzi aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3 del detto Decreto;
- il decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 303 del 29 dicembre 2022), coordinato con la legge di conversione 24 febbraio 2023, n. 14, all'Art. 10 comma 11-duodecies, proroga fino al 31/12/2023 l'aggiornamento prezzi utilizzano i prezzi aggiornati secondo le modalità di cui al comma 2 ovvero di cui al comma 3 dell'art. 26 del decreto legge 17 maggio 2022, n. 50;
- la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025, all'art. 1 comma 458 dispone “(...)Le disposizioni di cui al comma 6-bis del presente articolo, in deroga all'articolo 106, comma 1, lettera a), quarto periodo, del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano anche agli appalti pubblici di lavori, relativi anche ad accordi quadro di cui all'articolo 54 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione compreso tra il 1° gennaio 2022 e il 31 dicembre 2022 e che non abbiano accesso al Fondo di cui al comma 7, relativamente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure, dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023. Per i citati appalti e accordi quadro, la soglia di cui al comma 6-bis, secondo periodo, del presente articolo è rideterminata nella misura dell'80 per cento. (...)”;
- ciascuna stazione appaltante provvede alle compensazioni nei limiti del 50 per cento delle risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della stazione appaltante per lo stesso intervento e stanziato annualmente.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

**Considerato:**

- che l'art. 26 del D.L. n. 50/2022, l'art. 10 comma 11-duodecies del D.L.n. 198/2022 e l'art. 1, comma 458 della L. 197/2022 hanno sancito che il meccanismo di calcolo dei maggiori importi e del conseguente riconoscimento con emissione di certificato di pagamento straordinario è obbligatorio per legge;
- che, per gli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, nonché agli accordi quadro di cui all'articolo 54 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione compreso tra il 1° gennaio 2022 e il 31 dicembre 2022, l'art. 26 del D.L. n. 50/2022, l'art. 10 comma 11-duodecies del D.L.n. 198/2022 e l'art. 1 comma 458 della L. 197/2022 hanno disposto di procedere al calcolo del conguaglio dei maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi, di cui al comma 3 del D.L. n. 50/2022, sugli acconti relativi ai maggiori importi già calcolati di cui al comma 1, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, riconoscendoli nella misura del 80 per cento;
- che per i contratti sottoposti al regime del nuovo codice dei contratti, le compensazioni sono determinate al netto delle compensazioni eventualmente già riconosciute o liquidate, ai sensi del medesimo dell'articolo 106, comma 1, lettera a), del d. lgs n. 50/2016.

**Dato atto:**

- che il Direttore dei Lavori, Arch. Barbara Martini, con relazione prot. n. NP/2023/1737 del 26/07/2023, allegata al presente provvedimento come parte integrante, ha revisionato i prezzi unitari utilizzati per la contabilizzazione delle lavorazioni annotate nel libretto delle misure, applicando l'aggiornamento infrannuale dei prezzi in uso, ai sensi dell'art. 26 del D.L. n. 50/2022, dell'art. 10 comma 11-duodecies del D.L.n. 198/2022 e dell'art. 1 comma 458 della L. 197/2022, relativamente al contratto di appalto di cui all'oggetto che rientra nel periodo di validità del detto decreto per le lavorazioni di cui sopra, e conseguentemente, ha determinato l'importo totale della compensazione prezzi, in € 507,98 (oltre IVA 22%). Tale documento è stato convalidato dal RUP, riconoscendone le condizioni di ammissibilità e appurandone la copertura economica nell'ambito del Contratto di cui al Repertorio n. 2040/2022 del 18/11/2022;

| <b>COMPENSAZIONE LAVORAZIONI 2023</b>  |            |                                |
|--|------------|--------------------------------|
| <b>Fase</b>  | <b>SAL</b> | <b>Importo netto ribassato</b> |
| Importo lavori desunto da contabilità  | 01 Finale  | € 94.049,19                    |
| Importo lavori (rivalutazione con Prezzari Regione Liguria Anno 2023 Aggiornato a Dicembre 2022) | 01 Finale  | € 94.684,17                    |
| <b>Importo totale compensazione ex art. 26 del D.L. 50/2022 (al lordo alea 20%)</b>              |            | <b>€ 634,98</b>                |
| A detrarre Alea (20%) su Importo compensazione   |            | € 127,00                       |

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



|  |                 |
|--|-----------------|
| Imponibile totale compensazione            | € 507,98        |
| <b>IVA 22% su Imponibile compensazione</b> | <b>€ 111,76</b> |
| <b>Totale Compensazione (IVA inclusa)</b>  | <b>€ 619,74</b> |

- che il riconoscimento degli importi delle compensazioni, quantificati in € 507,98 oltre IVA al 22% pari ad Euro 111,76, per un totale di Euro **€ 619,74**, trova copertura finanziaria nell'ambito dei residui degli impegni del quadro economico da impegnarsi contestualmente al presente provvedimento dirigenziale.

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla approvazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori in argomento, al fine:

- di procedere allo svincolo del deposito cauzionale nonché al successivo pagamento della rata di saldo in favore all'impresa LA COMMERCIALE S.r.l., pari allo 0,5% di tutte le rate di acconto, pari ad Euro 470,25 oltre IVA 22% per un totale di **€ 573,71**;
- di riconoscere i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari di cui al comma 3 del decreto legge 17 maggio 2022, n. 50, quantificati in Euro 507,98 oltre IVA 22% pari ad Euro 111,76, per un totale di **€ 619,74**.

Dato atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta dell'Ing. Gianluigi Frongia, responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all'esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l'esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Visti gli artt. 107, 153, comma 5, 183 e 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli art. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

## DETERMINA

1. di approvare le conclusioni del Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 05/06/2023 (Rep. NP 1229 del 05/06/2023) dal Direttore dei Lavori arch. Barbara Martini, con il quale si dichiarano regolarmente eseguiti i “Lavori di manutenzione straordinaria e impiantistica da realizzarsi al IV piano dell’edificio Metelino, via Marino Boccanegra 17” - primo stralcio del progetto complessivo PNRR “Edifici Tabarca e Metelino, via Marino Boccanegra e via Megollo Lercari: riqualificazione per edilizia residenziale sociale - PNRR M5C2-2.3 - PINGUA-PROGETTO PILOTA-Int. 14”, ed eseguiti dall’impresa LA COMMERCIALE S.r.l., P.IVA 02577850106, in base al Contratto d’Appalto del 18/11/2022, Repertorio n. 2040/2022;
2. di dichiarare liquidato in € 94.049,19, al netto di I.V.A. 22% ed al lordo delle trattenute di garanzia, l’importo dei lavori così ripartito:

|                         |   |                  |
|-------------------------|---|------------------|
| a) lavori a misura      | € | 79.639,07        |
| e) oneri per sicurezza  | € | 4.570,78         |
| c) liste delle economie | € | 9.839,34         |
| Importo netto           | € | <b>94.049,19</b> |
3. di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale costituito da polizza fidejussoria rilasciata dalla Compagnia Allianz S.p.A. - numero 732.036.831, emessa in data 29/08/2022, per l’importo di Euro 3.900,65;
4. di autorizzare altresì, vista la polizza costituita da Allianz S.p.A. – numero 733.473.247 emessa in data 06/06/2023 e successiva appendice n. 650133318 del 06/11/2023 per l’importo di Euro 1.076,00, il pagamento della rata di saldo dei lavori principali, pari allo 0,5% della rata di acconto, somme anticipate escluse, ammontante ad Euro 470,25 oltre Euro 103,46 per I.V.A. al 22% e quindi per un totale complessivo di **Euro 573,71**;
5. di mandare a prelevare la somma di **Euro 573,71** al Capitolo 70200, PdC 2.2.1.9.19., CdC 322.8.10. “POLITICHE DELLA CASA- \*PNRR M5C2-I2.3 PINGUA PROGETTO PILOTA - LAVORI - CUP:B37H21001050001”, Crono 2022/161 del Bilancio 2023 riducendo di pari importo l’Impe 2023/5098 ed emettendo l’**IMPE 2023/17605**;
6. di approvare le conclusioni dell’allegata nota di cui al prot. n. NP/2023/1737 del 26/07/2023, sottoscritta dal Direttore Lavori e dal RUP, con la quale sono stati calcolati e riconosciuti i maggiori importi derivanti dall’applicazione dei prezzi di cui al comma 3 del decreto legge 17 maggio 2022, n. 50, e quantificati in € 507,98 oltre IVA al 22% pari ad € 111,76, per un totale di **€ 619,74**;
7. di liquidare, vista anche l’appendice alla polizza 733473247 n. 650133318, a favore dell’impresa LA COMMERCIALE S.r.l., (Cod. Benf. 42282), la cifra di € 507,98 oltre IVA al 22% pari ad Euro 111,76, per un totale di Euro 619,74, a titolo di compensazione dei maggiori importi derivanti dall’applicazione dei prezzi di cui al comma 2 dell’art. 26 del D.L. n. 50/2022, dell’art. 10 comma 11-duodecies del D.L.n. 198/2022 e dell’art. 1 comma 458 della L. 197/2022, che hanno interessato le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure;

8. di mandare altresì a prelevare la somma di **Euro 619,74** al Capitolo 70200, PdC 2.2.1.9.19., CdC 322.8.10. “POLITICHE DELLA CASA- \*PNRR M5C2-I2.3 PINQUA PROGETTO PILOTA - LAVORI - CUP:B37H21001050001”, Crono 2022/161 del Bilancio 2023 riducendo di pari importo l’Impe 2023/5098 emettendo l’**IMPE 2023/17606**;
9. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 1.193,45 è finanziata con i fondi di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nell’ambito del Programma Innovativo della Qualità dell’Abitare (PINQuA) - Missione 5 Componente 2 Investimento 2.3 Progetto ID 500”, da erogarsi da parte del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili di cui al finanziamento dall’Unione europea – NextGenerationEU (Acc. 2023/1494);
10. di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno contenere i seguenti elementi:
  - **CODICE IPA:** Y6CIW0, identificativo della Direzione Manutenzione e Verde Pubblico;
  - l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
  - l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
  - indicare la dizione “**PNRR Missione 5 Componente 2 - Investimento 2.3 (Programma Innovativo della Qualità dell’Abitare - PINQuA) - finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU**”, i codici identificativi **CUP B37H21001050001** e **CIG 9352641B80** nella sezione “dati del contratto / dati dell’ordine di acquisto”;
11. di procedere a cura della Direzione di Area infrastrutture Opere pubbliche – Manutenzione e Verde pubblico alla liquidazione della spesa mediante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;
12. di notificare all’impresa LA COMMERCIALE S.r.l., CF e P.IVA n. 02577850106, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 234 del D.P.R. n° 207 del 10.12.2010.

Il Dirigente  
Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile